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e iz Republika e Kosovés
b £2. D040 “Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Pushtetit Lokal
Mimstarstvo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government
Pér : Haki Rugova, Kryetar i Komunés sé Istogut
Qaush Balaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé
Istogut
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né
MPL
Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né
Komung A /n |
Pérmes: Goran Rakié, Zéve
Ministér né MPL
Rozafa Uki j
MPL
Nga: Venera Cerkini, Udhéhegése e Departamentit | Daté:
Ligjor dhe Monitorimit t&¢ Komunave /= —=— 1-15.06.2020
Zyrtarét pérgjegjés /4 Nr. 020- 242
1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér
konfirmues i | Monitorim té¢ Komunave A A
vlerésimit ligjor L | & (:)
2. Zyrtari hartues i | Sanije Dérguti, Zyrtare e larté pér my nitorim t&
vlerésimit ligjor komunave .\ V(AL '
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtimin e ligjshmérisé sé aktit t&
komunés sé Istogut N
Lloji i aktit: 0O Vendim i Kuvendit té Komunés

1/e nderuar Kryetar,
I/ e nderuar Kryesues,

N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Ministria e Pushtetit
Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin
81 t& Ligjit Nr. 03/1-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendimi 01Nr.14/2020 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme t&
komunés

I miratuar mé daté:28.02.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 09.03.2020




Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&¢ komunés si mé sipér,
vlersson se akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim t€ ligjshmérisé€ jané si né

vijim:
Nr. | Formulimi né aktin e Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés
komunés éshté né kundérshtim.
15 Vendimi 01Nr.14/2020 pér | Vendimi 01Nr.14/2020, pér dhénien né

dhénien né  shfrytézim
afatgjaté t& pronés sé
| paluajtshme t¢ komunés sé
| Istogut, né zonén kadastrale
Sinaj¢, Ofertusit “WOLF
METAL " SHPK me pronar z.
Uké Blakajnga Istogu

shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme
t&¢ Komunés sé Istogut, né Zonén Kadastrale
né Sinajé/Ofertuesit “WOLF METAL"” SHPK
me pronar z. Uké Blakaj, ésht¢é né
kundérshtim me Ligjin NR.06/L-092, pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé& paluajtshme t& Komunés,
pérkatésisht Qarkoren Ligjore t& nénshkruar
té MPL-sé, pér procedurén e dhénies né
shfrytézim té pronés sé komunés, sipas Nenit
11, Negocimi i ofertave nga Kryetari 1
Komunés, duhet té kompletohet edhe me
dokumentet pércjellés:

o Ofertén e negocimit pér dhénien né
shfrytézim té pronés s€ paluajtshme t&
komunés e cila nénshkruhet nga
ofertuesi (pérfagésuesi i biznesit) si
dhe nga Kryetari i Komunés;

e Vértetimi nga ATK se nuk ka mjete t&
papaguara, jo mé shumé se 6 muaj (pér
bizneset ekzistuse).

Bazuar né t& cekurat mé lart3, Ministria e Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i
Komunés/Kryetari i Komunés q& té ndérmarrin veprime konkrete qé aktin e komunés ta
harmonizojné me dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés
pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi € métejmé
né lidhje me kété vlerésim.
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1 OLD -
TV Bl 22,06, JbRepubhka Kosova-Republic of Kosovo
: ' Qeveria - Viada - Government
Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstvo Lokalne Uprave
Ministry of Local Government

Za: Haki Rugova, gradonacelnik Opstine Istok

Qaush Balaj, predsedavajuci Skupstine opstine Istok
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLU

Jedinici za administraciju dokumenata u opstini /

/-—"_

Preko: Goran Rakié, zamenik premijera i ministar MLU 1

Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLU ( ;
Od: Venera Qerkini, rukovodilac Pravnog odeljenja i \ Datum,

monitorisanje opStina/ MLU | —— — 15.06.2020.
Odgovorni 7 br. 020- 242
sluZbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za monitorisanje
1.5luzbenik za | opstina
utvrdivanje
zakonske /( /
procene
2.Sluzbenik-ca
za izradu
zakonske Sam]e Dergun vr,a sluZzbenica za montorisanje op5tina
procene VA0 ; )
Predmet: Zahtev za reviziju zakonitosti akta op3tine Istok
Vrsta akta: [0 Odluka Skupétine opstine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br.10/2019 o administrativnom razmatranju opstinskih
akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Vladinom
Uredbom br.06/2020 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstva,
Ministarstvo lokalne uprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine, kako je

predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka 01. br. 14/2020 o davanju na dugoro¢no kori$¢enje nepokretne opstinske imovine

Usvojena dana, 28.02.2020. godine,

PredloZena za razmatranje u MLU, dana, 09.03.2020. godine,




Ministarstvo lokalne uprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog opstinskog akta, ocenilo je
da, je opstinski akt u suprotnosti sa odredbama zakonodavstva na snazi.

U nastavku moZete naéi neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje

zakonitosti:

Br. Formulisanje u opStinskom aktu

Zakonska odredba sa kojom je opstinski
akt u suprotnosti.

Odluka 01. br. 14/2020 o davanju na
dugoroéno  korisenje  nepokretne
imovine opstine Istok, u katastarskoj
zoni Sinaje, ponude , WOLF METAL”
DD, u vlasnistvu g. Uké Blakaj iz Istoka

Odluka 01. br. 14/2020 o davanju na dugorono

koris¢enje nepokretne imovine opstine Istok, u
katastarskoj zoni Sinaje, ponude ,WOLF
METAL” DD, u vlasnidtvu g. Uké Blakaj iz Istoka,
je u suprotnosti Zakonom br.06/1.-092, 0 davanju
na koridCenje i razmenu nepokreine opstinske
imovine, odnosno potpisanog Zakonskog
cirkulara MLU, o postupku za davanje na
koris¢enje opstinske imovine, po ¢lanu 11,
Pregovaranje ponuda od strane gradonacelnika
mora biti zavrSeno pratecim dokumentima:

e Pregovaratka ponuda za davanje na
kori3cenje nepokretne imovine opstine
koju potpisuje ponudivac (predstavnik
preduzeca) kao i gradonacelnik
opstine;

e Potvrda od PAK-a da nema neplacenih
sredstava, potvrda ne starija od 6
meseci (za postojeca preduzeca).

Na osnovu gore navedenog, Ministarstvo

lokalne uprave zahteva od Skupstine opStine i

gradonacelnika op3tine da preduzmu konkretne mere kako bi se opstinski akt uskladio sa zakonskim
odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva za reviziju akta.

Ministarstvo lokalne uprave ostaje na raspolaganju op3tini za bilo kakvo objasnjenje u vezi sa ovom

procenom.



| KUVENDI I KOMUNES
\ SKUPSTINA OPSTINE :
____ MUNICIPAL ASSEMBLY -3
Repabiil; e Kosgves é ! Data: ? Kom-.a ¢ Istogut
Republika Kosove | . o 29'20 | Cpitina Istck
Republic of Kosovo 01 Nr.14/2020 } 28; l Mumupalih of Istog

Kuvendi i Komunés, né bazé t& nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) dhe neni 40 paragrafi 40.2 pka I) t¢
Ligjit pér Vetégeverisien e Lokale n=.03/1-040 (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosové, nr.25/2008).
che né pajtim me nenin 33. Paragrafi 33.1. pika 11) t& Statutit t& Komunégs 01 Numér 62/10. Dhe n#
bazé t& nenit 6 paragrafi 1.2 si dhe nenit 11 t& Ligjit pér Dhénien né Shfryzl=r e EEmbinil D,
Pronss s& Paluajtshme £ Komunés Nr.06/1L-092 ( Gazeta Zyrtare e Repuol_k ; :
). nd mbledh}en ¢ mbajtur mé: 28.02.2020, shqyrtoi Propozim - Vendimin e Kryetdsit (8 Komiines pos
Chénien né shfrytézim t& pronés komunale me negocim afatgjaté, dhe mori:

VENDIM A e
PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONES Sk PAI s 99 \] ITSHMETE
KOMUNES = I

1. Miratoket Propozim - Vendimi i kryetarit t& komunés pér dhénien né shfrytézim te prongs
kemunal me negocim afatgiate dhe -Njésia Kadastrale Nr. 211-7, me sipirfage & pérgjithshme
prej 993¢ m?, Zena Kadastrale Sinajé, e evidentuar sipas certifikatés pronfsore me numér &
referencés 140/2020 e datés 12.02.2020 si P.SH. e miré e fshatit (n& vendin e quajtur “Rudesh”) i
ipet investitorit “WOLF METAL“SHPK, me pronarin z. Uké Blakaj nga Istogu, me ¢mim né
lartési prej 600 € né vit,

P

Afati kokor pér dhnien shft8zimin e prongs sé paluajtshme éshié (tridhjetd) 30 vite,

3. Qeliimi § dhnies 08 shifry & alalgjall 1€ prunds sé paluajtshene (8 Komunds éshité zhvillimi
i aktiviteteve biznesore si dhe gjenerimi i vendeve t& reja t& punés sipas projeki t& propozuar
nga investitorl

4 Autorizohst kryetari i komunés né pérputhie me ketd vendim & lidh& marréveshie me
investitorin ma 1 cilin me pér se aférmido & pércakiohen, kushtet dhe kriteret pér shirytézimin
t& paluajtshmerisé sé cekur né piken [ t& kétj vendimi pér shirytézim dhe implementim e k&t
projekd té ciliti gshiz dhen kjo proné.

Pér zbatimin e k&4 Vendimi kujdeset Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Kadastér che
Gieodezi, Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Drejtoria pér Fkonomi dhe Zhvillim dhe
Drejtoria pér Irspekcion

w

6. Ky Vendin hyné né fuqi 15 (pesémbédhijete) dité pas regjistrimit né 7yrén e protokollit &
Ministris® pérgjegidse pér Vetdgeverisje Lokale, si dhe 7 (shtat) dité pas publikimit € tije n&
fagen zyrtare t8 Komunés.

Me kopje t& kétij Vendim t& njoftohen: Kryetari i Kemuné's, D n‘]l yria p#ir Kadastér dhe
Gjeodezi, Drejteria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Diejtipia pir Flonomi dhe Zhyillim
dhe Drejtoria pér Inspekeion, dhe njé kopje mbetet nf arkivim e Kynvendity

gt el I
[}

KRYESUE ‘3! 1 KUVENDIT,
¥ Q%H sh Balaj /-

J».,




KRYETARI 1 KOMUNES

PREDSEDNIK OPSTINE
o MAYOR
Repzzbﬁkae Kosovés l Datim: Komuna e Istormt
Republiks Kosove Onpitina Istok
__Repnblic et 01 Br. 14/2062¢ 28.02.202¢ | M a_nicip ality of Istog

Skupétina opstine, u skladu sa ¢lanom 12 stav 12.2 tatka d) i &lan 40 stev 40.2 ta¥kom I) Zakona ¢
lokalnoj samoupravi br, 03/1-040 (SluZbeni glasnik Republike Kosovo, br. 28/2008) i u skladu sa
Zlanom 33. Stav 33.1. tatka 11) Statuta Opétine 01 Broj 62/10. 1 u sidadu sa danom 6. stav 1.2 kao i

Clanom 11 Zakona o Zakupu i Ra-meni Nepokretne Opitinske Imovine - B G D02 Tl Fbeni———

glasnik Republike Kosovo br.10/0G), na sednici odrZangj w 28.02.2020, raz:gg&z‘-a je. Jigedlog.«
Odluku Gradonatelnika na dugorotaom pregovaranju o koridtenju opStinske tamowine shels G

ODLUKU Ag

ZA DAVANJE NA DUGOROCNO KORISCEN]JE OPSTINSKE NEPOK RETNE
IMOVINE —— ?

1 Cdobren Predlog - Odluka gradonafelnika ¢ koriSterju oitinske imovine na dugorofnim
pregovory, katastarska jedinica br. 211-7, ukupne povriine 9939 m2, katastarska zona Sinaje, o
Zemu sviedodi potvrda o viasnidtvu sa referentnim brojem 140/20620 od 12.02.2020. kao J.I. (na

mestu koje se zove "Rudes”) daje investitoru "WOLF METAL" DOO, g. Uke Blakaj iz Istoka, a

cena za to podrudie iznosice 600 € godiSnje.

2. Rok za koriéenje nepokretne imovine je trideset (30) godina.

Lad

Syrha davanja na dugoroino korii¢enje opftinske nepokreine imovine, je razvej poslovnih
aktivnost kao i otvaranje novih radnih mjesta prema standardima utvrdenim zakonsxim
odredbama.

4 GradonaZelnik je ovladden, u skladu s ovom odlukom, sklopiti sporazum s investitorom kofim
e se utvrdivatd uvieti i krite=i za kori¥éenje nepokreine imovine, spomenute u tacki [ ove
odluke, za koriscenje i implementaciju ovog projekta kome je dodijeljeno avo imanje.

Za provedbu ove odluke nadlezni su Kancelarfa Predsednika, Direkcija za Katastar i
Geodeziju, Direkcija za Urbanizam i Okoli3, Direkeija za Ekonomski Razvoj i Direkcija za
Inspekeiju.

o

6.  Ova Odluka stupa na snagu 15 dana nakon prijave u protokolu Ministarstva Unutrasnjih
Poslova iJavne Uprave i objave na sluZbenom jeziku stranice OpStine.

5

S kopijom ove Odluke da se obavest: Gradonafelnik, Direkcija za Urbanizam Katastar 1 Zadtitu
Okolia i jedan primerak ostaju u arhivi Skupitine. o BEO
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KRYETARI | KOMU?\_IETS

PREDSEDNIK OPSTINE
. MUNICIPALMAYOR |
% | 2
Republika e Kosovés ' Data: Komuna ¢ Istogut
Republia Kesova 01 Nr.45/2020 | 18.02.2020 . el i

L Bepublic of Kosovo ‘

Municipality of Istog

Kryetari i Komunés, bazuar né nenin 58, pika (h), nenin 12 dhe 14 t& Ligjit Nr. 03/1-040 pér
Vetéqeverisje Lokale, publikuar né ( Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 ), nenin
11 té Ligjit pér Dhénien né Shirytézim dhe Kémbimin e Prongs sé Paluajtshme t& Komunés Nr. 06/1-
092 ( Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019) dhe nenin 83 & Statutit t& Komunés sé
Istott;ut 01 Nr.62/2010 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pronén e paluajishme té komunés,
Njésiné Kadastrale Nr. 211-7, Zona Kadastrale n& Sinajg, investitorit “WOLF METAL” SHPK me
pronar Uké Blakaj, pas negociatave t& zhvilluara né mes t¢ Kryelarit t&¢ Komunés dhe investitorit
Ukeé Blaka; “ WOLF METAL” SHPK, Kryetari 1 Komunés 1 propozon Kuvendit t& Komuneés gé né
seancén e mbajtur mé ___/02/2020 t& miratojé kats:

) ) ) PROPOZIM-VENDIM _
PER DHENIEN N SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONES SE PALUAJTSHME TE
KOMUNES

Sipas kétij Propozim-Vendimi t1 jepet né shfrytézim afatgjaté (30 vite) investitorit “WOLF
METAL"SHPK, me sel1 né Sinajé, prona ¢ paluajtshme e komunés, Njésia Kadastrale Nr. 211-7.
me sipérfage té pérgjithshme prej 9939 m?, me ¢mimin vjetor prej 600 €, né vendin e quajtur
“Rudesh” Zona Industriale, Zona Kadastrale Sinajé e cila sipas certifikatés pronésore me numer
té referencés 140/2020 e datés 12.02.2020 éshté e evidentuar P.SH. E MIRE E FSHATIT

-

Qéllimi i dhénies né shfrytézim afatgjaté té pronés st paluajtshme t& Komunés éshté zhvillimi
i aktiviteteve biznesore si dhe gjenerimi i vendeve t& reja & punés sipas standardeve té
pércaktuara me dispozitat ligjore.

3 Pér zbatimin e kétij Vend:mi kujdeset Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi,
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mjedis, Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhvillim dhe Drejtoria
pér Inspekcion.

4. Ky Vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokellit t& Ministrisé sé Punéve
té Brendshme dhe Administratés Publike si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né uebfage t&
Komunés.



Arsyetim

Baza “8?0?9_ pir miratimin e kétij Propozim-Vendimi éshté pércaktuar me dispozitat e Ligjit per
Vetigeverisjen Lokale Nr.03/L-040 t& Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimun e Proniés sé
Paluajtshme t& Komunés Nr.06/L-092 dhe nenit 83 (& Statutit t& Komunés sé [stogut 01 Nr.62/2010.

Kryetari i Komunés duke u bazuar né nenin 11 t& Ligjit pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimm e
Prongs sé Paluajtshme t& Komunés Nr.06/L-092 ( Gazeta Zyrtare e Republikés s¢é Kosoves
Nr.10/2019 ) sipas autorizimeve ligjore q¢ ka fillimisht ka realizuar negociata té vazhdueshme me
mvestitorin Uké Blakaj “ WOLF METAL”SHPK dhe Bordit & Drejtoréve ua ka prezantuar kérkesat
e mvestitorit, kérkesén Nr.01-016-53437 té datés 27.11.2019 dhe kérkesén 01-941-5970 té datés
13.02.2020 me dokumentet era pérgjellése ( planmn ideor, planin ¢ biznesit, certifikatén e regjistrimut
té biznesit efj).

Sipas projektit ideor dhe sipas negociatave investitori planifikon q&€ né njésiné e lartcekur hap
biznesin afarist-prodhues, pérkatésisht té béj parafabrikimin e mureve té shtépive nga druri ku vlera
e pérgjithshme e investimeve né kété projekt do t& jeté 1.000.000€ - 1.200.000€. Objekti i cili do té
realizohet do té jeté me sipérfage prej 3000 m?, me hapésiré pércjellése prej 5000 m?. Pérveg rritjes sé€
vlerss sé Pronés sé paluajtshme té Komunés sipas projektit ideor do té gjenerohen edhe vende té reja
té punés ku fillimisht do t& keté 60 t& punésuar dhe pérparési do t€ kené banorét e Komunés s€
Istogut.

Me g@llim t& realizimit ¢ interesit publik, rrifjes s& vlerés sé pronés publike komunale, krijimit té te
hyrave vetanake né mjérén ané dhe ofrimit t kushteve pér krijimin ¢ vendeve té reja té punés né
anén tetér permes bérjes sé politikave t& punésimit, propozohet dhénia né shfrytézim e pronés sé
paluajtshme t&¢ Komunés investitorit t& lartcekur sic pércaktohet né nenin 1 t& kétj propozim-
Vendimi andaj kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e kétij Propozim-Vendimi.
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Republika e Kosavés
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PE€r:  Kryetarin e Kemunés, z. Haki Rugova

Nga : Wolif Meta! SH.P.K., pronari Uké Blakaj

F'nderuari Kryetar

Ne si kompani me numer identifikues 811338799, veprimtariné kryesore ie
biznesit e kemi parafabrikimin e mureve té shtepive nga druri.

Me gallim t8 zhvillimit ekonomik

K&rikojmé& nga komuna e Istogut gé té na japé né shfrytézim pronat komunale,
pérkaizsisht Nisite Kadastrale P-70806014-00099-11 me sipérfage prej 19341 o7
c¢he Njésiné Kadastrale P-70806014-00099-12 me sipérfage prej 6570 m?, me
sipériage té pérgjithshme pér té dy Njésité Kadastrale prej 25,911 m? . P SH 3H-
Kemuna Istog, Zona Kadastrale né DubravE. me géliim té ndértimit 18 objekteva

dne zhvillimin e aktivitetit biznesor.

W

Vlera e pérafert e investimit né kété biznes éshté dikur rreth 1,000.000 € ( nje
milion euro ).

Kéerkesén ton€ e mbéshtesim né Ligjin 06/L-092 pér dhénien né Shfrytézim dhe

Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés.
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D Kryalarin e Komunes, z.Haki RUEDV& VaVd /;"_-"// .__;.-“!"7%?

Nga® Wolf Metal Sh.P.K., pronari Uké Biakaj
i nderuari Kryetar

Duke i referuar kérkesés se dt27.11.2019 me nr.01-016-53437 dhe pas
Negocimit té ofertave ge kemi béré me Kryetarin e Komunés dhe me gellim
té zhvillimit ekonomik pasi ge veprimtariné kryesore té biznesit e kemi
pa rafat*nl\lmm € mureve - té shtepive nga druri me grast kemi kérkuar nga
komuna e Istogut qe té na jep né shfrytézim pronén komunale té cekur né
kérkesen e pérmendur mé larte béjmé korigjiimin e parceles dhe kérkojm
niésin kadastrale P-70806044-00211-7 qe ndodhet ne ZK.Sinajé P.SH. E MIR
E FSHATIT me sipérfage prej 9936m? me qéllim té ndértimit té objekteve
dhe zhvillimin e aktivitetit biznesor.

Vlera e pérafert e investimit né kété biznes éshte diku rreth 1,000,000.00€
(njé milion euro)

Kérkesen tond e mbéshtesim né Ligjin 06/L-092 pér dhénien ne shirytezim
dhe kémbimin e pronés sé palujtshme té Komunes.

Késaj kérkese i bashkangjes edhe :

¢ Planii Biznesit WOLF METAL SH.P.K
e Projekti ideor WOLF METAL SH.P.K
e C(ertifikaten e regjistrimit té biznesit

e Fleten poseduese dhe Kopjen e Planit
o Orto foto nga gjeo portali shtetror.



Republika ¢ Kosovés Komuna e Istog
Republika Kosova Opétina Istok
Republic of Kosovo Municipal of Istog

Nr. 3172020
MéE: 22.01.2020

Procesverbal nga takimi i paré pér shqyrtimin e ofertés sé negocimit
nga WOLF METAL

Investitori Uké Blakaj, drejtor i kompanisé WOLF METAL SHPK mé 27.11.2019
parashtrol kérkesén Nr.01-016-33437 drejtuar Kryetarit té Komunés, z [Iaki Rugova
marrjen e pronés sé paluajtshme t& Komunés né shfrytézim pérmes negocimit me qéllim
t€ investimit ashtu si¢ parashihet ligjérisht né Ligjin mbi Dhénien né shfrytézim té pronés
sé€ paluajtshme té komunés, Njésiné Kadastrale 211-7, Zona Kadastrale né Sinajé.

Pas pranimit t& kérkesés lidhur me kété qéllim negociatat kané filluar mé 22.01.2020 ku
realizohet takimi 1 paré ndérmjet Kryetarit t& Komunés, z. Haki Rugova dhe investitorit,
Uké Blakaj, ku prezent ishin edhe Drejtori i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Lulzim
Blakaj, Drejtori i Drejtoris¢ pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor Besart Dreshaj dhe
Drejtori i Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi Jashar Blakaj.

Investitori para kryetarit t& komunés prezantoi planin e biznesit dhe projektin ideor me
qéllim t& marrjes sé shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t€ komunés pérmes negocimit.
Gjaté bisedés me kryetarin investitori e informoi até se qéllimi i hapjes sé késaj fabrike
éshté parafabrikimi i mureve té shtépive nga druri ku prodhimet do t& tregtohen né
Gjermani, Shgipéri, Magedoni t&€ Veriut dhe Kosovés, me njé objekt prej 3000 m? me
hapésiré té objektit pércjeliés 5000 m? ku fillimisht do t& jené 60 té punésuar dhe vlerae
investimit rreth 1.000.000 deri né 1.200.000 € ( nj¢ milion deri né njé milion e dvqind mije
euro )

Pas prezantimit t& planit ideor dhe atij t& biznesit nga ana e investitorit u pajtuan me
kryetarin e komunés qé té zhvillohen prapé takime tjera si dhe investitori té parashtroi
njé kérkesé té re t& kompletuar me té gjithé dokumentacionin pércjellés.

Zyrtari Ligjor,
Faton Bujupi

nym

Procisibd e




Republika e Kosovés Komuna e [stog
Republika Kosova Opétina Istok
Republic of Kosovo Municipal of Istog
Nr. 45/2020

M¢é: 14.02.2020

Procesverbal nga takimi i dyté pér shqvrtimin e ofertés sé negocimit
nga WOLF METAL

Pas parashtrimit té kérkesés sg paré mé 27112019 me Nr.01-016-53437 nga ana e
investitorit Uké Blakaj, pérfagesues i kompanisé WOLF METAL SHP dhe realizimit té
takimit me Kryetarin ¢ Komunés z. Haki Rugova , investitori parashtroi kérkesén ¢ dyté
Nr. 01-941-5970 mé 13.02.2020 me t& njéjtin qéllim sikurse né kérkesén e paré, marrjen né
shirvtézim t¢ pronés sé paluajtshme t& komunés me qéllim té investimit, respektivisht
hapjes sé& fabrikés pér parzfabrikimin e mureve t& shtépive té drurit.

Pas pranimit t& kérkesés sé dyté u realizua takimi i dyté mé 14.02.2020 né mes té
investitorit Uké Blakaj dhe Kryetarin e Komunés z. Haki Rugova me géllim té finalizimit
t¢ bisedimeve pér ofrimin nga ana e komunés pronén e paluajtshme pér shfrytézim me
géllim € investimut ashtu sig ishte prezantuar nga plani ideor né takimin e paré.

Né takimin e dyté€ u konfirmuan té gjitha ato tema gé ishin diskutuar nga takimi paré pa
asnjé ndryshim dhe u arrit pajtimi qé t¢ procedohet métutje kjo kérkesg, respektivisht t&
prezantohet pér miratim né seancén e kuvendit t& muajit shkurt t& vitit 2020

Po ashtu sikurse edhe né€ herén e paré né kété takim ishin prezenté edhe Drejtori :
Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik Lulzim Blakaj, Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizém dhe
Planifikim Hapésinor Besart Dreshaj dhe Drejtori i Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi
Jashar Blaka;.

Zyrtari Ligjor,
Faton Bujupi
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government!
Minmtiom ¢ Tregtisé dbe Indusinsg - Minstarsive Troovine 1 Industoge
Mimistry al Trade and Indusuy

ARBK

ATJEMTIA E BEGUSTRMT TE DINCIEVE HE XOE0VT
ROSOVERA AGENCLIA Lt REGETRACLIE BTHIS,
HOSOVA RUTINESS REGISTRATAIN AGEMCT

CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT
CERTIFIKAT O REGISTRACHI
CERTIFICATE OF REGISTRATION

811338799

Nurr Unik Identifikees / Jedinstveni Matiéni Bro: / Unique Identification Number

WOLF METAL SH.P.K.

Emrl biznesit / Naziv biznisa / Name of business

WOLF METAL

Emri tregtar / Trgovaéko ime / Commercial name

1 chogéri me pérgjegjési te kufizuara
up Drutvo sa ogranicenom odgovarnoscu
=V oty Limited Liabilities Companies

Rr.Rudina, Nr.111

Adresas Sinajé
Rddrpss Istog
06/08/2015
- fipe] r . ’ Z .
02°30/2015 IS %L :
i -—~ - '_ Nenshkrimi / St 'nurc (o !..m

(A PR R LR PP A b
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PLAN BIZNESI

KOMPANIA:
WOLF METAL SH.P.K



PLAN BIZNESI

WOLF METAL Shpk si kompani e cila veprimtari kryesore e ka biznesin e parafabrikimin e mureve te
shtépive nga druri , ka paraparé njé qasje mé tjetér né zhvillimin e biznesit té vet. Késhtu gé, pas analizave té shumta té

béra, jané pércaktuar vizioni dhe misioni i késaj kompanie pér zhvillimin e biznesit né té€ ardhmen.

Vizioni

T& jemi pjes€marrés né industriné pér pérpunimin e parafabrikateve te mureve te shtépive nga druri , pjesémarrés ne
tregun brenda vendit dhe jashté vendit né rritje t& vazhdueshme pér t'u zgjeruar né rajon si dhe me shérbime
konkurruese, komode dhe me saktési té larté. Me géndrueshméri financiare dhe ngritje t€ vazhdueshme ku puna joné té

jeté burim 1 vazhdueshém 1 besueshméris¢ sé klientéve tané dhe krenarisé pér ne.

Misioni

Té jemi bartés té zhvillimit ekonomik té vendit duke ofruar zgjedhje konkurruese té prodhimit dhe me punén toné té

pérmirésojmé mirégenien e qytetaréve tané.

Ndérmarrija

Ndermarrja Wolf metal sh.p.k. do te filloj aktivitetin e vet si fillim né fushén e prodhimit te parafabrikateve
pér ndertimin e shtépive. Kjo kompani €shté shoqéri me pergjegjesi te kufizuar dhe ka si capital te investuar

nga nje pronar investimet fillestare jané nga puna e me hershme .
Ndermarrja funksionon me keto kapcitete :
Objektin me siperfaqe prej 3000 m* me nje hapsire percjellese prej 5000 m” .

Makineria éshté per e gabariteve te m2dha dhe 1 gjithé prodhimi éshté 1 kompjuterizuar ne vije te caktuar.
Sistemi 1 punés né makineri eshte 1 till& qé€ gjaté punés nuk ka kontakt me personeli por €shté 1 automatizuar
me CNC .



Objektivat

Me fillimin e prodhimit si prodhim do te kemi muret e brendshme te shtépive ,prodhimet e para do te jen ne tregun
Gjerman nga se kemi bashképunim me kompaniné WOLF GMBH dhe WOLF MONTAGEBAU qe prodhimet te

tregtohen nga kjo kompani. Numri fillestare 1 te punésuarve do te jete 60 te punésuar te profileve te ndryshme .

Ne vitin e dyte do te zgjerohem dhe me makineri tjetér ge do te jete parafabrikimi mureve tjera dhe kulmit ge te rrisim

numrin ne te punésuarve nga Komuna e Istogut dhe me gjere .

Objektivi kryesor do te jete ge te fitojmé njé vend tek konsumatoret dhe besimin e tyre .

Strategjia pér arritjen e objektivave

Né ményré g€ t€ arrijmeé objektivat e lartcekura ne kemi kombinuar disa strategji n€ ményré qé rezultati té jeté mé i
miré dhe mé lehté 1 matshém. N ményré qé té arrijmé rritjet e parapara ekonomike qofté né prodhim dhe ngritje te
kapacitete prodhuese , rritjen e makinerise prodhuese dhe té mjeteve 1évizése, ne kemi zgjedhur strategjité ¢

marketingut adekuate pér llojin e shérbimeve dhe nevojat e ndryshme gé kané konsumatoret .
Ne do te pérdorim kéto strategji :

Strategjiné zgjeruese, ku do t€ orientohemi drejt konsumatoreve té rregullt;

Strategjiné depértuese/zgjeruese, né drejtim té konsumatoreve potencialé si dhe
Strategjiné sulmuese, né drejtim t&€ konsumatoreve (€ ri.

Ndérsa sa 1 pérket realizimit té objektivave gasja joné do jeté e fokusuar né:

> Kontrollin e kualitetit t& punéve karshi rregulloreve dhe standardeve adekuate;

> Aplikimin e teknologjisé informative dhe digjitalizimin e proceseve té punés;

> Aplikimin e sistemit t€ shpérblimit dhe ndéshkimit karshi performancés sé treguar;
>  Shkollimin dhe trajnimet e stafit karshi zhvillimit té fushave pérkatése dhe

> Punésime t€ reja.
Burimet e nevojshme

» Burimet tekniko-teknologjike;



# Burimet njerézore dhe

» Burimet financiare qé€ né t& njéjtén kohé i mbulon edhe dy burimet e lartpérmendura

Procesi tekniko-teknologjike

Ne fillim te procesit lendet nga druri futen ne makinen pér transporter ge kalon ne proces te perpunimit 1 gjithe
procesi eshte i digjitaliznar dhe per ¢do prodhim pergaditet projekti nga arkitektet dhe inxhinjeret .Pas pérpunimit
prcesi kalon ne montim qé ésht& nje proces teknologjik gjysem automatic,ne montim marrin pjese nje numer i
aktuar i punétoreve,pas montimit procesi kalon ne mveshje e mureve me material izolueze montimi i dritareve

,dyreve ,procesi kalon ne fasadim dhe muret jane te gatshme per montim ne vend punishte.
Burimet njerézore

Né ményré gé 12 realizojmé objektivat e lartcekura ne kemi planifikuar te kemi te punésuar 60 puntoré te
profilev te ndryshme .

Qg gjaté viteve ne vazhdim t'i plotésojmé nevojat tona me burime njerézore té nevojshme, duke béré
punésime té reja t2 cilat do t& jen2 té shpérndara né fusha té ndryshme té kompanisé dhe té punésuarit té
jené kryesisht t& rinj né moshé dhe me kualifikim superior. Brenda kétij planifikimi ne mendojmé se né té
gjitha vendet gé konsiderohet e pérshtatshme t'i japim pérparési gjinisé femérore né punésim.

Mendojme ge mbrenda dy iteve numri | puntoreve te arri derine 90

Burimet Financiare
Sifilim burimet do te jene nga puna e firmes Wolf dhe mbéshtetje nga bankat, gjithashtu finanacat do te

sigurohen nga procesi i shitjes se produkteve.
Shpenzimet e para do te jene ne blerjen e makinerive dhe lendes se pare

Shpenzimet operacicnale dhe shpenzimet tjera.

Lokacioni
WOLF METAL Shpk nuk ka prone te veten por ka planifikuar ge veprimtaring e vete te zhvilloje ne Istog pérkatésisht

ne pronén e kamunés qe planifikon ta keté& ne shfrytézim nga komuna Istogut pérkatésisht ne zone Industriale ne



zonen kadastrale Sinajé né njé sipérfage prej = 10000 m’ pajisjet qe do te instalohen jané te gabariteve te médha

dhe duhet nje hapésire e konsiderueshme pér vendosjen e tyre .Pérveg hapésirés duhet te jemi afér edhe nga rrjeti i
energjisé elektrike dhe infrastrukture tjetér e nevojshme .Lokacioni késaj hapésire i plotéson mundésit tona ngase
kétu kane edhe industri tjetér afér dhe infrastruktura éshté mjaftueshme. Prodhimtaria shté ekologjike dhe nuk ka

ndotje te ambientit mbetjet jané te riciklushme dhe mund te pérdoren pér nevojat tjera te kompanisé.

Anzliza

Pérparésité

Dobésité

Produkte me pérmbaijtje natyrale dhe
ekologjike

Produktet eficiente ne energji

Kostoja e larte
Makineri e shtrenjte

Sigurimi i lendes se pare

Produktet te shpejta Transporti
Produkte me ¢mim te perballushem te
tregut

Rreziku
Mundésité
Prodhimi produkteve te ndryshme Konkurrenca
Zgjerimi i makinerisé Taksat

Rritja e numrit te punétoreve

Ligje jo te géndrueshme
Burimet energjetike —energjia elektrike

Tregu

Tregu do te jete ne vendet e ndryshme te Europes kryesisht ne Gjermani,Shqiperi,Magedonin e veriut tregu do te

zhvillohet edhe né Kosové.

Tregu dhe marketing

Lénda e pare do te sigurohet nga vendet jashté Kosove .




Marketing do te behet ne foma te ndryshme me rrjete te ndryshme ,radio dhe televizione ne webb fage ge do ta

keté kompania ne formé te shkrume pérmes broshurave .
Struktura organizative

Drejtori —Menaxherii ndermarrjes,

Udheheqesi i prodhimit,

v

v

v" Udhehegesi i financave ,

v Udhehegesi i marketingut dhe shitjes,
v

Udhehegesi i lagjistikes .

| gjithe struktura udhéhegese do te ken edhe personel tjeter te nevojshem per organizimin e

punéve .
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